上海市市场监督管理局文件

沪市监食抽〔2022〕39号

上海市市场监督管理局关于印发《2022年

上海市食品安全抽检监测工作计划》的通知

各区市场监管局，临港新片区市场监管局，市局有关处室、执法总队：

现将《2022年上海市食品安全抽检监测工作计划》印发给你们，请认真组织实施。
上海市市场监督管理局

2022年1月21日
（此件公开发布）

2022年上海市食品安全抽检监测工作计划

为进一步加强本市食品安全抽检监测工作，及时发现和处置食品安全隐患，全面掌握本市食品安全总体状况，提高食品安全监管工作的针对性、科学性、有效性，根据《中华人民共和国食品安全法》及其实施条例、《上海市食品安全条例》《食品安全抽样检验管理办法》等法律法规和规章的规定，以及市场监管总局和本市的相关要求，结合本市实际制订本计划。
一、总体目标

以党的十九届五中、六中全会和中央经济工作会议精神为指引，深入贯彻落实“实施食品安全战略，让人民吃得放心”的战略部署和食品安全“四个最严”工作要求，聚焦食品抽检“计划抽样”“检验结果”“核查处置”“数据利用”等四大重点环节，以实现计划抽样科学客观、检验结果真实准确、核查处置依法高效、数据利用全面精准为目标，构建食品抽检工作“抽、检、处、用”全流程闭环监管模式。

二、工作任务
2022年全市食品安全抽检监测任务分为：市场监管总局部署抽检监测、市局评价性抽检、市局风险监测、监督抽检、快速检测等5个方面。2022年食品安全抽检计划涵盖市场销售的33个食品大类，共抽检约12.2万批次样品。具体安排如下：
（一）市场监管总局部署抽检监测任务

根据市场监管总局抽检计划统一部署执行，全年计划约6300批次（具体以市场监管总局下达任务为准）。国家食品安全监督抽检任务主要抽检本市获得食品生产许可证企业生产的食品，以及本市餐饮企业销售的餐饮食品和市售食用农产品等。国家食品安全风险监测任务综合考虑本市食品生产经营特点，结合风险等级和监管工作需要，重点对本市生产经营的食品开展风险监测。国家食品安全评价性抽检任务以食用农产品为主，可根据需要适当抽取本地销售的外埠食品与包装食品、“三小”（小作坊、小餐饮、小摊贩）食品和地方特色食品。具体实施方案待市场监管总局部署抽检任务下达后另行制定。
（二）市局评价性抽检任务

2022年市局计划开展食品安全评价性抽检约15000批次。

1．抽检哨点：综合考虑全市16个区的人口数量、地域特点、消费情况、社区零售总额等因素，设置1200个相对固定的抽检哨点，哨点地域覆盖本市16个区，兼顾城乡结合部、农村和学校周边等区域；渠道覆盖本市食品生产、食品经营、食品储运、网络销售等各个环节。

2．抽检品种：按照居民膳食结构，聚焦民生重点食品品种，结合消费量大的食品品牌，选取31个大类57个亚类120个品种187个细类的食品进行抽检，生产环节主要抽检本市企业生产的重点食品品种和品牌；流通环节主要抽检外埠入沪食品以及本市生产加工食品，覆盖本市流通环节的主要食品种类和品牌；餐饮环节主要抽检餐饮企业高风险原料、自制成品、餐饮具等；根据各类食品消费量确定抽检渠道、食品品牌和样本数量。加大对乳制品、肉制品、调味品、食用植物油、粮食加工品、糕点、豆制品、食用农产品、生食水产品等民生食品的抽检力度。

3．检验项目：预包装食品检验项目应覆盖食品安全国家标准中规定的食品中真菌毒素限量、污染物限量、致病菌限量指标以及常见的食品添加剂指标等，食用农产品检验项目主要为农兽药残留、重金属污染物等，共计约330个项目。
（三）市局风险监测任务

2022年市局计划开展食品安全风险监测约600批次。

1．抽检品种：以发现和化解食品安全风险隐患为目标，重点对无食品安全标准的风险因素和发现问题多的品种开展风险监测。

2．抽检区域和场所：抽检区域重点覆盖城市、农村、城乡结合部、食品集中交易市场、校园周边等区域。餐饮环节重点抽检学校和托幼机构食堂、中央厨房、集体用餐配送单位等。

3．检验项目：参照市场监管总局下发的相关计划文件执行。

（四）监督抽检任务

2022年全市共计划开展食品安全监督抽检100720批次。具体安排如下：市局监督抽检计划55000批次（其中常规监督抽检49000批次，食品安全“你点我检”专项抽检任务6000批次）；区市场监管局监督抽检计划45720批次（其中常规监督抽检16600批次，食品安全“你点我检”专项抽检任务4200批次，市场监管总局“市县级农产品专项”抽检任务24920批次），全市食品安全监督抽检计划任务分配表见附件。

1．常规监督抽检任务

全市共计划开展常规监督抽检65600批次，其中市局常规监督抽检任务49000批次，区市场监管局常规监督抽检任务16600批次。

（1）抽检品种：市局监督抽检要覆盖市场销售的33大类食品品种，聚集大宗消费和高风险食品品种，加大对“米袋子、菜篮子”等大宗消费食品、婴幼儿配方食品、保健食品等高风险食品。区市场监管局监督抽检要结合监管实际，以“三小”食品为主，原则上不抽取婴幼儿配方食品和特殊医学用途配方食品。

（2）抽检频次：市局监督抽检要针对消费量大、食品安全风险较高的食品，如婴幼儿配方食品、乳制品、肉制品、粮油制品、食用农产品等，原则上每月抽检一次；对中等风险但与市民生活较为密切相关的食品，如糕点、豆制品、调味品、糖果、饮料等，原则上每季度抽检一次；低风险食品及食品添加剂等，原则上每半年抽检一次。针对传统节日，组织开展节令食品监督抽检。此外，针对专项整治、投诉举报、舆情监测中发现的问题，适时组织开展专项抽检。区市场监管局监督抽检应根据本地食品生产加工特点、经营主体数量、消费量和季节特点等因素确定抽样频次。

（3）抽检区域和场所：市局监督抽检原则上以规模较大的食品生产企业、大型批发市场、大型超市、连锁食品经营企业和网络平台为主，其中食用农产品抽检以线上为主。区市场监管局监督抽检原则上覆盖辖区生产企业，同时加大对校园周边、农贸市场、食品店等小型食品经营主体的抽检力度。餐饮环节要以学校食堂（含托幼机构食堂）、养老机构（含养老助餐点）、中央厨房、集体用餐配送单位、中型以上饭店为主，年内要做到学校食堂和养老机构抽检全覆盖。

（4）抽检项目：参照市场监管总局下发的抽检实施细则确定。

（5）计划与实施：市局监督抽检计划由市局食品安全抽检监测处制定，委托承检机构实施抽样。餐饮环节监督抽检由区市场监管局按照市局计划，就近选择承检机构并组织实施。对抽检不合格的，由食品经营主体所在区的市场监管局负责核查处置。区市场监管局监督抽检任务由各区市场监管局负责组织计划和实施，计划制定和组织实施情况均应通过“国家食品安全抽样检验信息系统”及时上传。

2．食品安全“你点我检”专项抽检任务

食品安全“你点我检”专项抽检计划全年10200批次，其中市局专项计划6000批次，区市场监管局专项计划4200批次。

（1）抽检品种和抽检场所：通过网站、微博、微信等线上渠道和食品安全“你点我检”进校园、进社区等多种渠道，向广大消费者征集“你点我检”食品品种、检验项目和抽样场所，并根据征集意见结果，合理制定专项抽检计划。各区市场监管局食品安全“你点我检”专项抽检计划统一录入“国家食品安全抽样检验信息系统”中“市级专项/2022年××区‘你点我检’专项”。

（2）抽检频次和数量：每季度至少开展一期食品安全“你点我检”活动，可结合春节等传统节日和全国食品安全宣传周等重大活动开展。

（3）组织实施：开展食品安全“你点我检”活动时，应按照《食品安全抽样检验管理办法》规定的监督抽检程序和要求进行抽样检验，可邀请消费者、媒体等现场观摩抽样或到检验机构了解食品检验过程和相关知识，抽检数据及时录入“国家食品安全抽样检验信息系统”。2022年本市食品安全“你点我检”具体实施方案另行下发。

3．市场监管总局“市县级农产品专项”抽检任务

市场监管总局“市县级农产品专项”抽检任务计划全年24920批次，任务分配由市局根据市场监管总局计划以及当地常住人口数量、日常监管情况等进行确定。

（1）抽检品种和项目：主要抽检市场监管总局确定的食用农产品必检品种和自选品种，自选品种应结合当地实际并以问题为导向，经市局予以确认后实施。抽检项目为市场监管总局确定的必检项目，同时根据监管需要，确定不少于2个自选项目。

（2）抽检频次和数量：区市场监管局应根据辖区内食用农产品交易场所的交易数量和季节特点等按比例确定抽样频次和数量，对市场销售的食用农产品原则上每月实施抽检。

（3）抽检场所：以本行政区域内的食用农产品批发市场、农贸市场、标准化菜市场、超市、食品店等食用农产品交易场所为主，可结合辖区特点对其他食用农产品经营场所开展抽检。

（4）抽检要求：按照《食用农产品抽样检验和核查处置规定》（国市监食检〔2020〕184号）要求执行，现场抽样时应当不少于2名监管人员参与，必要时进行监督检查，重点检查食用农产品销售者是否有进货查验记录、合法进货凭证等。食用农产品销售者无法提供进货查验记录、合法进货凭证或产品真实合法来源的，应当依法予以查处。

（五）快速检测任务

2022年全市计划开展食品安全快速检测150000项次左右（每个街镇市场监管所每个月完成50项次左右）。各区市场监管局应当结合日常食品安全监管工作开展快速检测，同时结合工作实际，充分利用食品安全快检车、基层食品安全快检室，每月开展食品安全“你送我检”活动，引导各方积极参与食品安全抽检共治，营造“食品安全人人有责”共创共治的社会氛围。食品安全快速检测数据应及时录入“上海市食品安全快检管理平台”（网址：http://shkj.shfda.org）。

三、工作要求
（一）加强组织领导，均衡推进抽检任务

各区市场监管局要高度重视食品抽检监测工作，加强统一领导和组织协调。要明确专门机构和专门人员负责抽检工作，要根据辖区监管实际，及时制定和组织实施全年食品安全抽检监测计划或方案，均衡安排和实施年度、季度、月度抽检监测任务，确保年度食品安全抽检监测工作任务有序推进，落实到位。

（二）落实市、区两级分工，避免重复抽检

市、区两级市场监管部门紧密协作、合理分工、各有侧重。市局主要承担本市规模较大的食品生产企业、批发市场、大型超市、食品连锁店和生鲜电商等企业的食品抽检任务。区市场监管局主要承担本行政区划内食用农产品及中小规模食品生产经营单位、小作坊和餐饮单位的抽检任务。加大抽检计划统筹力度，既实现企业、品种等有效覆盖，又要减轻企业负担，减少重复抽样。

（三）深化检管结合，提高食品抽检有效性

充分发挥监督抽检问题导向作用，加强监督抽检与日常监管信息的互通共享、联管联动。落实市场监管总局有关规定，在开展食用农产品、进口重点冷链食品（畜禽肉和水产品）监督抽检时，属地市场监管部门派员陪同抽样，并依法开展现场监督检查。对多次检出不合格的食品生产经营者要依法对法定代表人或主要负责人开展责任约谈，并加大跟踪抽检力度，倒逼食品生产经营企业严格落实食品安全主体责任。同时以推动企业质量提升为目的，切实推进不合格食品原因排查和复查整改工作。

（三）依法核查处置，及时稳妥公布信息

各级市场监管部门要按照“五个到位”（不合格食品控制到位、原因排查到位、整改落实到位、行政处罚到位、信息公开到位）的要求，督促相关责任主体对抽检不合格产品采取风险控制措施，并依法开展核查处置工作。建立核查处置“回头看”长效机制，依托行政执法检查等多种手段切实提高核查处置工作质量。坚持“时、度、效”的原则，按照规定的程序及时稳妥向社会公开监督抽检结果和不合格食品核查处置信息，并做好消费提示和风险解析，切实发挥食品安全风险交流的作用，提升消费者对食品安全的信心。

（四）严格把控工作质量，加强抽检数据分析

各级市场监管部门要加强对抽检工作的质量把控，强化食品安全承检机构管理，综合运用现场检查、数据抽查、盲样考核、留样复测、能力验证等多种形式对承检机构进行检查与考核，并注重检查考核结果的运用。各区市场监管局应每月随机抽查本地区不少于5％抽检数据，对抽检数据质量存在问题的承检机构采取通报、约谈等措施督促整改，不断提高抽样检验工作质量。要建立抽检监测数据定期分析工作机制，编制半年度和年度抽检监测数据统计分析报告，发掘食品安全风险隐患，及时汇总食品安全风险点并通报相关部门，不断创新手段深挖抽检监测数据价值。

（五）严肃工作纪律

各级市场监管部门、抽样单位、承检机构及相关人员不得随意更改抽检信息，不得瞒报、谎报、漏报检验数据，不得擅自发布有关抽检信息，不得在开展抽样工作前事先通知被抽检单位和接受被抽检单位的馈赠，不得利用抽检结果开展有偿活动、牟取不正当利益。对发现的抽检违法违规行为一律依法依规追究相关单位及人员责任。

（六）其他事项

各区市场监管局要及时向区政府汇报食品安全抽检计划编制情况，争取专项经费保障抽检工作的顺利实施。要根据食品安全事故、热点舆情事件应对处置、案件查办等实际需要，及时组织应急、执法抽检等工作。各区市场监管局应于2022年2月15日前将2022年本地区食品安全抽检监测计划报送至市局食品安全抽检监测处。联系人：何堃，联系电话：64220000转2307分机。

附件：2022年全市食品安全监督抽检任务分配表

附件

2022年全市食品安全监督抽检任务分配表

单位：批次

	区域
	常规

监督抽检
	“你点我检”

专项抽检
	市县级农产品

专项抽检
	合计

	市局
	49000
	6000
	/
	55000

	浦东新区
	2000
	500
	2100
	4600

	黄浦区
	600
	200
	1000
	1800

	徐汇区
	600
	200
	1450
	2250

	长宁区
	1600
	400
	1400
	3400

	静安区
	1400
	200
	1600
	3200

	普陀区
	1400
	200
	1650
	3250

	虹口区
	750
	450
	1450
	2650

	杨浦区
	600
	200
	1450
	2250

	闵行区
	1800
	200
	2000
	4000

	宝山区
	1400
	200
	1800
	3400

	嘉定区
	1000
	200
	1600
	2800

	金山区
	300
	200
	1450
	1950

	松江区
	1150
	450
	1600
	3200

	青浦区
	1100
	200
	1500
	2800

	奉贤区
	600
	200
	1450
	2250

	崇明区
	300
	200
	1400
	1900

	临港新片区
	0
	0
	20
	20

	合　计
	65600
	10200
	24920
	100720

抄送：市场监管总局食品安全抽检监测司。
上海市市场监督管理局办公室               2022年1月24日印发

— 12 —

— 11 —